

Số: 46 /KH-THPT

Biên Hòa, ngày 27 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai, học tập và thực hiện chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân” của trường THPT Ngô Quyền

Thực hiện Kế hoạch số 497/KH-SGDĐT ngày 07/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Nai về việc tổ chức học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân” của ngành giáo dục và đào tạo (sau đây gọi tắt là *Chuyên đề năm 2025*);

Trường THPT Ngô Quyền xây dựng Kế hoạch tổ chức “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và thực hiện Chuyên đề năm 2025 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, giúp cho mỗi cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh nắm và nhận thức sâu sắc về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào nề nếp, trở thành công việc tự giác, thường xuyên; tạo chuyển biến tích cực về tư tưởng đạo đức, lối sống văn hóa, phong cách, tác phong làm việc đối với mỗi nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người học.

- Đưa việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trọng tâm là chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân” trở thành công việc tự giác, thường xuyên của mỗi nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người học.

- Gắn nội dung học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với thực hiện hiệu quả những mục tiêu, nhiệm vụ được đề ra trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.

### 2. Yêu cầu

- Thường xuyên tuyên truyền sâu rộng bằng những hình thức phù hợp, sinh động những nội dung chủ yếu của chuyên đề năm 2025; phát huy tính chủ động, sáng tạo, linh hoạt của cơ quan, đơn vị để việc học tập và làm theo Bác đạt kết quả thực chất, tránh chung chung, hình thức

- Tập trung đổi mới phong cách, tác phong làm việc, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; thực sự lắng nghe, tôn trọng, sẵn sàng đối thoại giữa cán bộ, giáo viên với học sinh; thực hiện trách nhiệm nêu gương của lãnh đạo



chủ chốt, của người đứng đầu đối với cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh; nói đi đôi với làm; tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm ở đơn vị, lấy phục vụ người học là mục tiêu quan trọng nhất.

## **II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **1. Tăng cường giáo dục lý luận chính trị, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Tổ chức học tập, quán triệt, nghiên cứu và thực hiện các nội dung chủ yếu về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Coi trọng việc vận dụng Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào việc định hướng phát triển và hoạt động thực tiễn ở cơ quan, đơn vị một cách thiết thực, hiệu quả; tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức bồi dưỡng, cập nhật thông tin, kiến thức mới và kỹ năng nghiệp vụ nhằm nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, năng lực công tác cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của Đảng trong tình hình mới.

- Tổ chức quán triệt, nghiên cứu, học tập Chuyên đề toàn khóa và chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân” đối với cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; tuyên truyền rộng rãi trong công chức, viên chức và người lao động, học sinh về nội dung cốt lõi của Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2025; gắn với cung cấp thông tin, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, viên chức, người lao động, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý giáo dục.

### **2. Tổ chức học tập nội dung chuyên đề năm 2025**

- Thường xuyên tổ chức nghiên cứu, quán triệt học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của trường nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho dân, nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân của nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người học.

- Tổ chức Hội nghị học tập chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân” (Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 của Đảng bộ tỉnh Đồng Nai).

### **3. Thực hiện trách nhiệm nêu gương**

a) Xây dựng Kế hoạch và đăng ký làm theo

- Mỗi cán bộ, đảng viên, viên chức, đoàn viên, học sinh xây dựng nội dung cam kết thực hiện và tự giác làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với đánh giá đảng viên, viên chức, học sinh cuối năm.

- Thực hiện tự phê bình và phê bình định kỳ trong sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, cơ quan, đơn vị và sinh hoạt đoàn thể trong các cơ quan, đơn vị.

b) Sự nêu gương của cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp

Thủ trưởng đơn vị chú trọng thực hiện nêu gương trong đăng ký và tập trung thực hiện một số nội dung cụ thể, thiết thực về thực hiện an sinh xã hội và chăm lo đời sống Nhân dân phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành giáo dục và đào tạo.

#### 4. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền**

- Khuyến khích nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người học tham gia hưởng ứng các cuộc thi sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí; vận động nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người học tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Chú trọng tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt - việc tốt; phát hiện, khen thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân tại các đơn vị trong ngành giáo dục và đào tạo có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

#### 5. **Những nội dung đột phá**

- Thực hiện nghiêm túc việc giảng dạy lồng ghép nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với các môn học và các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm.

- Đẩy mạnh việc thực hiện Thông tư 18/2023 của Bộ GD&ĐT về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích gắn với giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh, chấn chỉnh, ngăn ngừa bạo lực học đường, các ảnh hưởng phạm pháp luật. Tăng cường hoạt động tư vấn, hỗ trợ tâm lý và công tác xã hội trường học. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 3296/QĐ-BGDĐT ngày 30/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với tổ chức Đoàn Thanh niên trong triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch nâng cao đạo đức, lối sống, lý tưởng sống cho thế hệ trẻ.

#### 6. **Công tác kiểm tra, giám sát**

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện cam kết tu dưỡng, rèn luyện của nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người học.

- Kịp thời định hướng giáo dục, tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống cũng như phòng ngừa, ngăn chặn các biểu hiện vi phạm về đạo đức, lối sống của nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người học.

### III. **TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động học tập chuyên đề năm 2025 vào sinh hoạt định kỳ và tổ chức sinh hoạt chuyên đề hàng quý tại chi bộ, đơn vị.

2. Đưa nội dung thực hiện chuyên đề năm 2025 vào bản cam kết rèn luyện, tu dưỡng phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của mỗi cán bộ, đảng viên, viên chức. Cấp ủy đảng chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch làm theo của đảng viên, cán bộ, viên chức vào cuối năm.

2. Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi thuyết trình mô hình tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, hội thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ” ... dành cho giáo viên, học sinh.



3. Đối với học sinh, đoàn viên, thanh niên: Tuyên truyền về các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc xây dựng văn hóa học đường, quy tắc ứng xử trong trường học; bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh thân thiện; sống giản dị, tiết kiệm, trung thực trong thi cử; tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống văn hóa, tri thức và nâng cao năng lực sử dụng ngoại ngữ, tin học phục vụ học tập và nghề nghiệp trong tương lai.

4. Tuyên truyền và nhân rộng mô hình hay, cách làm sáng tạo, những điển hình tiên tiến, gương người tốt - việc tốt; quan tâm phát hiện, khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại trường.

5. Triển khai giảng dạy các giáo trình, tài liệu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong chương trình chính khóa; sử dụng bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” lồng ghép trong giảng dạy các môn học và tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động Đoàn.

6. Tổ chức và tham gia các cuộc thi do các cấp phát động.

7. Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Sở GD&ĐT tạo trước ngày 31/5/2025 và trước ngày 30/11/2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai, học tập và thực hiện chuyên đề năm 2025 của trường THPT Ngô Quyền./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Sở GD&ĐT;
- Cán bộ, giáo viên và nhân viên trường;
- Website trường;
- Lưu: VT.



**Phan Trọng Nghĩa**